

Roll No.

61070

B. Com. 1st Sem. (Pass Course) w. e. f.

Session 2014-15 and Current Session

Examination – December, 2015

FINANCIAL ACCOUNTING - I

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the question, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all. Question No. **1** is *compulsory*. Attempt other *four* questions, selecting *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। अन्य चार प्रश्न प्रत्येक इकाई में से एक का चयन करते हुए कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) Give any *two* advantages of accounting.

लेखांकन के कोई दो लाभ बताइये।

61070-22,300-(P-7)(Q-9)(15)

P. T. O.

(b) Give any two characteristics of accounting principles.

लेखांकन के सिद्धान्तों की दो विशेषताएँ बताइये।

(c) What is trade discount? Give an example.

व्यापारिक कटौती क्या है? एक उदाहरण दीजिए।

(d) Write two differences between Tangible Assets and Intangible Assets.

मूर्त और अमूर्त संपत्तियों में दो अन्तर बताइये।

(e) What is meant by rectifying entry?

सुधार प्रविष्टि का क्या अर्थ है?

(f) Give two disadvantages of secret reserves.

गुप्त संवयों के दो लाभ बताइये।

(g) Give two essential features of Receipts and Payment Account.

प्राप्ति एवं भुगतान खाता की दो अनिवार्य विशेषताओं को बताइये।

(h) Give two advantages of consigning Goods at Invoice price.

बीजक मूल्य पर माल का प्रेषण करने के दो लाभ बताइये।

61070-22,300
22,300

-(P-7)(Q-9)(15)

(2)

UNIT - I
इकाई - I

2. Give the rules of debit and credit and explain them with imaginary examples.

देबिट और क्रेडिट के नियम दीजिए तथा उन्हें काल्पनिक उदाहरणों सहित स्पष्ट करें।

3. What do you mean by Accounting Principles? Explain the different types of Accounting Principles.

लेखांकन सिद्धान्तों से क्या अभिप्राय है? लेखांकन के विभिन्न प्रकार के सिद्धान्तों का वर्णन करें।

UNIT - II

इकाई - II

4. Explain the different types of Reserves. Distinguish between Provisions and Reserves.

विभिन्न प्रकार के संवयों की व्याख्या कीजिए। आयोजनों तथा संवयों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

5. On 1 April, 2000 a firm purchased a machinery for Rs. 2,00,000. On 1 October, 2000, Additional machinery costing Rs. 1,00,000 was purchased. On 1 October 2001, the machinery purchased on 1st April, 2000, having become obsolete, was sold off for Rs. 90,000.

61070-22,300-(P-7)(Q-9)(15)

P. T. O.

On 1 October 2002, new machinery was purchased for Rs. 2,50,000 while the machinery purchased on 1 October 2000 was sold for Rs. 84,000 on the same day.

The firm provides depreciation on its machinery @ 10% per annum on original cost. It closes its books of accounts on 31st March every year.

Show machinery account for the period of three accounting years ending 31st March, 2003.

1 अप्रैल, 2000 को एक कर्म ने 2,00,000 रुपये की मशीन खरीदी। 1 अक्टूबर, 2000 को 1,00,000 रुपये की अतिरिक्त मशीन खरीदी। 1 अक्टूबर, 2001 को 1 अप्रैल, 2000 को खरीदी गयी मशीन अप्रचलित होने पर 90,000 रुपये में बेच दी गयी। 1 अक्टूबर, 2002 को नयी मशीन खरीदी जबकि 1 अक्टूबर, 2000 को खरीदी गयी मशीन 84,000 रुपये में बेच दी गयी।

कर्म के द्वारा मशीन पर ह्रास 10% प्रतिवर्ष की दर से मूल लागत पर मूल्य के आधार पर लगाया जाता है। लेखा पुस्तकें प्रत्येक वर्ष 31 मार्च को बन्द की जाती हैं।

31 मार्च, 2003 को समाप्त होने वाले तीन वर्ष का मशीन खाता बनाइये।

UNIT - III

इकाई - III

6. What are the various types of errors that arise in the preparation of Financial Accounts ? How are they rectified ? Explain with examples.

61070- (P-7)(Q-9)(15) (4)

22,300

निम्न लेखों के आधार करने में होने वाली विभिन्न अशुद्धियों के दया-व्या प्रकार हैं ? उनका सुधार कैसे किया जाता है ? उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

7. Prepare a Trading and Profit & Loss A/c and a Balance Sheet with the help of imaginary figures.

कायनिक अंकों की सहायता से व्यापारिक खाता लाभ-हानि खाता तथा स्थिति विवरण बनाइए।

UNIT - IV

इकाई - IV

8. Summary of Receipts and Payments of Agra Medical Aid Society for the year ended 31.3.2001 are as follows :

Opening cash balance in hand Rs. 8,000, Subscription Rs. 50,000, donation Rs. 15,000, Interest on investments @ 9% p.a. Rs. 9,000, Payments for medicine supply Rs. 30,000, Honorarium to doctors Rs. 10,000, Salaries Rs. 28,000, Sundry Expenses Rs. 1,000, Equipment purchase Rs. 15,000, Charity show expenses Rs. 1,500, Charity show collections Rs. 12,500.

Additional Information
1-4-2000 31-3-2001
Rs. Rs.
Subscriptions due 1,500 2,200

61070-22,300-(P-7)(Q-9)(15) (5) P.T.O.

61070-22,300-(P-7)(Q-9)(15) (6)

अतिरिक्त जानकाई	1-4-2000	31-3-2001	रु०	रु०
ग्राम चन्द	1,500	2,200		
अग्रिम प्राप्त चन्द	1,200	700		

Required : Prepare Receipts and Payments Account and Income and Expenditure Account for the year ended 31.3.2001 and Balance Sheet as on 31.3.2001.

Agra Medical Aid Society का 31 मार्च, 2001 को समाप्त होने वाले वर्ष के प्राप्ति एवं भुगतान खाते का संक्षेप अग्रलिखित है :

प्रारम्भिक नगद धंधा 8,000, चन्द 50,000, विनियोगों पर 9% की दर से ब्याज 9,000, दवाओं के लिए भुगतान 30,000, संचालकों को शुल्क का भुगतान 10,000 रुपये, वेतन 28,000 रुपये, विविध व्यय 1,000 रुपये, औजार खरीदे 15,000 रुपये, उपदान श्री अय 1,500 रुपये, उपदान श्री संग्रह 12,500 रुपये।

Subscriptions received in advance	1,200	700
Stock of Medicines	10,000	15,000
Amount due to medicine supply	9,000	13,000
Value of Equipments	21,000	30,000
Value of Building	50,000	48,000

61070-22,300-(P-7)(Q-9)(15) (7)

9. Write notes on the following :
- Stock Suspense Account
 - स्टॉक चन्द खाता
 - Over-Riding Commission
 - अतिरिक्त कमीशन
 - Del-Credere Commission
 - प्रतिशोधन कमीशन
 - Valuation of Stock on Consignment
 - प्रेषण पर भेजे गये माल का मूल्यांकन

दवाओं का स्टॉक	10,000	15,000
दवाओं की अपूर्तिकर्तियों को देय	9,000	13,000
औजार	21,000	30,000
भवन	50,000	48,000

31 मार्च, 2001 को समाप्त होने वाले वर्ष का प्राप्ति व भुगतान खाता तथा आय व्यय खाता तैयार करें। 31 मार्च, 2001 को स्थिति विवरण भी बनाइये।